Протокол собрания

трудового коллектива № 01 от «06» сентября 2017 г.

муниципального дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 20»

Присутствовали: 25 человек

Председатель: Борзова О.А.

Секретарь: Офицерова В.А.

Тема: Избрание Уполномоченного по защите прав участников

образовательного процесса и утверждение положения об Уполномоченном

по защите прав участников образовательного процесса.

Повестка:

 пояснение необходимости выбора уполномоченного по защите прав

участников образовательного процесса;

 выдвижение и рассмотрение кандидатур членами трудового

коллектива;

 избрание и утверждение уполномоченного по защите прав участников

образовательного процесса МДОУ «Детский сад № 20»;

 рассмотрение и утверждение положения об уполномоченном по защите

прав участников образовательного процесса;

 Решение.

Слушали:

Заведующую детским садом Борзову О.А., которая разъяснила, что в

целях обеспечения эффективной защиты прав и интересов ребенка,

повышения правовой культуры всех участников образовательного процесса:

педагогов, воспитанников, их родителей и законных представителей назрела

необходимость введения в структуру дошкольного учреждения

Уполномоченного по защите прав участников образовательного процесса.

Также Ольгой Александровной коллективу было зачитано Примерное

Положение об Уполномоченном по защите прав участников

образовательного процесса в образовательном учреждении, утвержденное

24.06.2013 года Уполномоченным по правам ребенка в Ярославской области,

где четко обозначены основные цели и задачи Уполномоченного, его права и

обязанности.

На основании вышеизложенного в МДОУ «Детский сад № 20» было

разработано Положение об Уполномоченном по защите прав участников

образовательного процесса, где изложены основные цели и задачи, права и

обязанности Уполномоченного по защите прав участников образовательного

процесса, представлена процедура рассмотрения Уполномоченным

обращений участников образовательного процесса, обеспечение

деятельности Уполномоченного, а также порядок избрания

Уполномоченного по защите прав участников образовательного процесса

Заведующая детским садом Борзова О.А. предложила кандидатуры из

числа работников образовательного учреждения.

Коллективом были выдвинуты 2 кандидатуры:

 Антиповой Светланы Сергеевны – воспитателя детского сада;

 Землянухиной Елены Вениаминовны – воспитателя детского сада.

Председателем было предложено проголосовать за данные кандидатуры.

В ходе процедуры голосования кандидаты набрали следующее количество

голосов:

 Антипова С.С. – 21 голос.

 Землянухина Е.В. – 4 голоса.

По итогам голосования была выбрана кандидатура Антиповой Светланы

Сергеевны, воспитателя МДОУ «Детский сад № 20».

Решение собрания:

 Утвердить положение об Уполномоченном по защите прав участников

образовательного процесса;

 Назначить Антипову Светлану Сергеевну Уполномоченным по защите

прав участников образовательного процесса МДОУ «Детский сад №

20»

Председатель   О.А.  Борзова

Секретарь    В.А. Офицерова

Заведующая   О.А. Борзова